
－８－ 

○議長（茅沼隆文） 

 日程第４ 議案第１号 平成２７年度開成町一般会計補正予算（第５号）を議題と

いたします。予算書の説明を順次担当課長に求めます。 

 財務課長。 

○財務課長（田中栄之） 

 それでは、議案を朗読いたします。 

 議案第１号 平成２７年度開成町一般会計補正予算（第５号）。 

 平成２７年度開成町の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

 歳出予算の補正。第１条、歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並

びに補正後の歳出予算の金額は、「第１表 歳出予算補正」による。 

 債務負担行為補正。第２条、地方自治法第２１４条の規定による債務負担行為の変

更は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 平成２８年１月５日提出。開成町長、府川裕一。 

 ２ページに移ります。第１表、歳出予算補正です。第２款総務費及び第１３款予備

費について補正をするものでございます。 

 続きまして、第２表、債務負担行為補正になります。パレットガーデン自治会地域

集会施設賃借料について、予定しておりました賃借開始時期を見直したことに伴い、

変更するものでございます。 

 関連しまして、最終８ページに、債務負担行為に関する前年度末までの支出額及び

当該年度以降の支出予定額等に関する調書を添付してございます。  

 それでは、補正予算の詳細を歳入歳出予算事項別明細書により説明をいたします。

６ページ、７ページをお願いいたします。 

○自治活動応援課長（遠藤直紀） 

 それでは、補正予算の歳出につきまして、ご説明をいたします。２款総務費、１項

総務管理費、１１目共同推進費、説明欄１、コミュニティ施設管理事業費の駅東口地

域集会施設施設賃借料の７０万２，０００円の減額でございます。  

 こちらにつきましては、開成駅東口の駅前に、民間事業者が建設する３階建てのビ

ルのうち、パレットガーデン自治会の地域集会施設として借り上げをする２階部分の

賃借料となります。 

 当初予算では、パレットガーデン自治会の総会の開催が３月であることから、準備

期間として、１カ月前の２月からの賃借を見込んでおりましたが、パレットガーデン

自治会の平成２７年度総会が正式に平成２８年３月２７日に確定したことに伴い、準

備期間として、３月からの賃借で対応できることが確認できましたので、この１カ月

分を減額するものでございます。 

○財務課長（田中栄之） 

 １３款予備費です。今回の補正による差額を予備費で調整をいたします。 

 説明は以上です。よろしくご審議お願いいたします。 

○議長（茅沼隆文） 



－９－ 

 説明が終わりましたので、質疑を行います。質疑をどうぞ。 

 １１番、菊川議員。 

○１１番（菊川敬人） 

 １１番、菊川です。２ページの債務負担行為の補正についてお伺いいたします。歳

出の部分で７０万２，０００円が減額されているのですが、債務負担行為につきまし

ては、変更前から変更後で、７０万２，０００円のプラスという形になっております。

これは、１億６，７０７万６，０００円というのは、そのまま移行する金額ではない

のでしょうか。 

○議長（茅沼隆文） 

 自治活動応援課長。 

○自治活動応援課長（遠藤直紀） 

 議員の質問にお答えいたします。こちらの駅東口公共施設の借り上げということで、

２階部分と３階部分を借り上げるものですが、その２階部分としまして、地域集会施

設、こちらを定期建物賃貸借契約２０年ということで予定しております。この部分の

１カ月は後ろにずれるという形で、７０万２，０００円が限度額として、その分増え

るというものとなっております。 

○議長（茅沼隆文） 

 財務課長。 

○財務課長（田中栄之） 

 少し補足をさせていただきたいと思います。債務負担行為と申しますのは、そもそ

も将来にわたる債務を負担する行為ということで、複数年度の事業について、その限

度額設定をしているものがございますから、１カ月分が今年度の予算から削減された

ことに伴いまして、最終年度の予算額をその分だけ増しないと、限度額で不足が生じ

るということで、ここで移るというところでございます。 

○議長（茅沼隆文） 

 ほかに質疑ありますか。 

 ２番、山田議員。 

○２番（山田貴弘） 

 ２番、山田貴弘です。このたびの補正は、債務負担行為の数字の補正ということで

理解はしているところですが、駅前東口の公共施設の整備については、議会としての

附帯決議で意見をつけた経緯がある中で、このパレットガーデン自治会については、

３月会議の上程で、指定管理の指定をするという予定になっていると思うのですが、

内容的な部分で、運用方法と利用見込み等を、もう少し議会側のほうに説明していた

だきたいというのを今回の補正の部分で述べさせていただきたいと思います。  

 以上です。 

○議長（茅沼隆文） 

 ほかに質疑ありますか。 

 （「なし」という者多数） 



－１０－ 

○議長（茅沼隆文） 

 質疑がないようですので、これで質疑を終わります。 

 続いて、討論を行いますが、討論のある方はいらっしゃいますか。 

 （「なし」という者多数） 

○議長（茅沼隆文） 

 討論もないようですので、採決を行います。 

 議案第１号 平成２７年度開成町一般会計補正予算（第５号）について、原案に賛

成の方の起立を求めます。 

 （起 立 全 員） 

○議長（茅沼隆文） 

 着席ください。 

 起立全員によって、可決いたしました。 

  

 


